
       

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA REGIONALE DELLA SALUTE 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE   N° --- DEL  --------

Proposta n.1540 del 27/04/2022 
STRUTTURA PROPONENTE: STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI SERVIZI SANITARI
IL DIRETTORE  Dott. Antonello Podda 

OGGETTO: Autorizzazione a contrarre e contestuale affidamento per la fornitura di lettore dinamico microchip
fdx-b e hdx e antenne stick per lettori microchip portatili
ditta: datamars italia srl   -  cig Z653624FEB

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per
le attività e le responsabilità di  competenza dichiarano che la stessa è corretta,
completa  nonché  conforme  alle  risultanze  degli atti  d’ufficio,  per  l’utilità e
l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L’estensore e Responsabile
del Procedimento Dott. Antonello Podda

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda regionale della salute
– ARES

        SI [ X]                       NO [  ]           DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ]

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020

SI [ ]                         NO [X] 
    

Pagina  1 di 5

107329
Font monospazio
1382       27/04/2022



       

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI SERVIZI SANITARI

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e
ss.mm.ii.;

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione si-
stematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge re-
gionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e
ss.mm.ii.;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Regione Autonoma della Sardegna n. 46/27
del 25/11/2021 di  costituzione dell’Azienda regionale della  salute (ARES),  di cui all’art.  3 della
legge di riforma;

PRESO ATTO della Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 51/34
del  30/12/2021  con la  quale  viene  nominata  la  dott.ssa Annamaria  Tomasella  quale  Direttore
Generale  dell’Azienda  Regionale  della  Salute  (ARES),  per  una  durata  totale  di  anni  cinque,
eventualmente rinnovabile per una sola volta;

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 04/01/2022 con la quale si è prov-
veduto a prendere atto del provvedimento di cui sopra;

RICHIAMATE le deliberazioni n. 2 del 12/01/2022 e n. 57 del 12/04/2022 con la quale è stato
individuato  e  successivamente  confermato  fino  al  30/06/2022  il  Direttore  Amministrativo  nella
persona del dott. Attilio Murru;

VISTE le deliberazioni del Direttore Generale ARES n. 5 del 26/01/2022 e n. 47 del 30/03/2022
che hanno confermato, in via provvisoria e successivamente prorogato fino al 30/06/2022, l’orga-
nizzazione presente in ATS alla data del 31/12/2021, compresa l’articolazione dipartimentale e i
contenuti delle deleghe ;

RICHIAMATO il  Decreto  Legislativo  del  14  marzo  2013,  n.  33  e  s.m.i.  di  (Riordino  della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicita', trasparenza e diffusione
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di
trattamento dei dati personali; 

DATO ATTO che il  soggetto che propone il  presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

VISTE

- la Deliberazione del Direttore Generale ATS n.376 del 09.03.2018 con la quale è stato attivato il
Dipartimento Gestione Accentrata degli Acquisti e Logistica;

- la Deliberazione del Direttore Generale ATS nr. 229 del 13/02/2018 con cui è stato conferito al
Dott.  Antonello  Podda  l’incarico  di  Direttore  della  S.C.  Acquisti  Servizi  Sanitari  afferente  al
Dipartimento di Gestione Accentrata degli Acquisti e Logistica,

-  Il  Provvedimento del  Direttore Generale  nr.  800 del  15/06/2018 di  attribuzione delle  funzioni
dirigenziali,

Pagina  2 di 5



       

PREMESSO che la presente determinazione viene assunta dalla S.C. Acquisti Servizi Sanitari in
luogo della S.C. Acquisto Beni,  competente per materia, vista l’urgenza di  definire tali  acquisti
necessari al Servizio di Sanità Animale;

DATO ATTO che vi è l’esigenza di ottimizzare le attività di verifica nelle aziende del sistema I & R
in cui i Servizi di Sanità Animale dei Dipartimenti di Prevenzione sono impegnati nell’ambito dei
controlli a seguito degli accordi Stato Regione tra AGEA e Ministero della Salute;

VISTA la nota prot. NP/2021/0020717 del 17/05/2021 nella quale il Direttore del Servizio di Sanità
Animale afferente al Dipartimento di Prevenzione della ex ASSL di Sassari chiede la fornitura di
quanto di seguito elencato:

- nr. 225 lettore dinamico microchip FDX-B e HDX 

- nr. 225 antenne stick per lettori microchip portatili 

occorrenti per effettuare le attività relative all’implementazione delle Anagrafi Zootecniche;

RAVVISATA la necessità di procedere con regime di urgenza così come riportato nella stessa
nota Prot. NP/2021/0020717 del 17/05/2021 a firma del Direttore del Servizio Sanità Animale onde
evitare  disservizi  sull’Attività  di  controllo  a  seguito  degli  accordi  Stato  Regione  tra  AGEA  e
Ministero della Salute;

PREMESSO  che con Determina Dirigenziale nr. 570 del 02/03/2022 è stato autorizzato l’acquisto
di lettori e antenne per un quantitativo non sufficiente a soddisfare la richiesta pervenuta dal Diret-
tore del Servizio di Sanità Animale afferente al Dipartimento di Prevenzione della ex ASSL di Sas-
sari, con la nota su citata, a causa della carenza di materie prime da parte del fornitore affidatario;

DATTO ATTO che con Prot. nr. PG/2022/21425 del 11/03/2022 è stato richiesto un preventivo di
spesa alla Ditta DATAMARS ITALIA SRL di Covo (BG), per il quantitativo di lettori mancanti e ne-
cessari per soddisfare la richiesta pervenuta a questo Ufficio scrivente;

CONSIDERATO  che lo  stesso preventivo  della  ditta  Datamars  Italia  Srl  è  pervenuto  in  data
22/03/2022,  Prot. nr. PG/2022/23666, e che accorda la seguente offerta: 

1) lettore microchip Datamars mod. GES3   €    450,00/ cad.  + IVA 22%

2) stick antenna per lettore  GES3    €     80,00/  cad. + IVA 22%

RITENUTO che si rende necessario procedere all’acquisto di tali beni a mezzo affidamento diretto
ex art.36 del  D.Lgs.  nr.  50/2016 e ai  sensi  del  Decreto Semplificazioni  del  16 luglio  2020,  n.
76 convertito dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 e ss.mm.ii. e , incaricando la fornitura alla Ditta
Datamars Italia Srl di Covo (BG) specializzata nel settore di competenza e che ha disponibilità dei
lettori a breve scadenza;

VISTO che,  per  quanto  sopra  esposto  e,  per  soddisfare  complessivamente  le  esigenze  del
Servizio di Sanità Animale, si ritiene di procedere all’acquisto di beni necessari per le quantità
mancanti di seguito riportate:

1. nr. 30 lettore microchip Datamars mod. GES3   €    13.500,00  + IVA 22%
2. nr. 30 stick antenna per lettore  GES3  €      2.400,00. + IVA 22%

Pagina  3 di 5



       

per un totale di € 15.900,00 di imponibile, € 3.498,00 di IVA al 22%, per complessivi  € 19.398,00
IVA compresa;

VISTI:

il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

la L.R. 8/2018

la L.R. 24/2020:

Per i motivi esposti in premessa 
DETERMINA

1) DI AUTORIZZARE  a contrarre e contestualmente affidare alla Ditta Datamars Italia Srl di Covo
(BG), tramite affidamento diretto, l’acquisto per la fornitura di:

1. nr. 30 lettore microchip Datamars mod. GES3   €    13.500,00  + IVA 22%

2. nr. 30 stick antenna per lettore  GES3  €      2.400,00. + IVA 22%

per un totale di € 15.900,00 di imponibile, € 3.498,00 di IVA al 22%, per complessivi  € 19.398,00
IVA compresa;

2) DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in € 15.900,00 di
imponibile  oltre IVA 22% pari  a € 3.498,00,  per complessivi  € 19.398,00 IVA compresa, verrà
registrato sul bilancio dell’esercizio 2022  e verrà finanziato come di seguito rappresentato

UFFICIO 

AUTORIZZATIVO
MACRO

AUTORIZZAZIONE
CONTO

CENTRO DI
COSTO
(se noto)

IMPORTO 

IVA INCLUSA

DALB 1
A501010702

Acquisti di altro
materiale

chirurgico,
sanitario e

diagnostico a uso
veterinario

VARI

€ 19.398,00

CIG: Z653624FEB

3) DI TRASMETTERE copia del presente atto al Al Direttore del Servizio Sanità Animale afferente
al Dipartimento di Prevenzione dell’ ASL di Sassari per gli adempimenti di competenza, al  S.C.
Acquisti  Servizi  Sanitari,  e  S.C.  Segreteria  di  Direzione  Strategica,  Affari  Generali  e  Atti
Amministrativi per gli adempimenti di competenza e all’Ufficio Delibere per la pubblicazione all’Albo
Pretorio on-line dell’Azienda regionale della salute – ARES..

IL DIRETTORE 
DELLA STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI SERVIZI SANITARI

Dott. Antonello Podda

Pagina  4 di 5



       

Allegati soggetti a pubblicazione 

Allegati non soggetti a pubblicazione 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda
regionale della salute – ARES  dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

Il Dirigente responsabile della pubblicazione o suo delegato
(o il suo delegato).

_____________________________                

Pagina  5 di 5

107329
Font monospazio
27   04  2022      12   05  2022


	

		2022-04-27T10:29:43+0200
	PODDA ANTONELLO


		2022-04-27T10:30:08+0200
	PODDA ANTONELLO


		2022-04-27T11:54:38+0200
	SPANU FRANCESCO MARCO




